SEGUNDA-fEirA, 16 DE mArço DE 200916
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 034 DE 13/03/2009
CONCEDER:
NOME      :Ilma dos Anjos Oliveira
MATRICULA :54194161-1
CARGO     :Agente de portaria
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 a 2008.
PERIODO   :01.04.09 a 30.04.2009, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 13/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 004/2008-HOL    PROC.456.572/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA
MÓVEL
Valor do Contrato Original: R$ R$-14.712,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e TNL PCS S/A ( OI )
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O VALOR DO
PRESENTE CONTRATO EM 25%.
Valor: R$ R$-7.668,00
Data da Assinatura: 12/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 01/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0103002156
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Jangadeiro,nº 48 - Bairro:
Ipanema -CEP.22.420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Data da Publicação: 13/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 009/2009/FSCMPA
Nº do Contrato: 003/2004/FSCMPA
Objeto do Contrato: Fornecimento e Aquisição de Gases
Medicinais
Valor do Contrato Original: R$ 65.184,83
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº. 004/2003 -
CPL/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Linde
Gases LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Contratual, nos termos do art. 57, II da Lei 8666/93
Valor: R$ 77.982,13
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/08/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30 e 3390.39
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 08
Endereço do Contratado: Rod. Mario Covas, nº. 37, bairro
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 67.113-000
Data da Publicação: 16/03/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2009/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão - SRP/UFPA nº 02/2009
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GEMA -
Geologia e Mineração Mon´t Alverne LTDA
Objeto: Aquisição de Agua Mineral
Vigência: 16/03/2009 a 15/03/2010
Valor: R$ 136.512,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática nº.
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/03/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua 02 de junho, Alameda Ajuricaba,
Lote 02 s/nº, Bairro Águas Brancas, Ananindeua/PA, CEP
67033-060

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2009/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e J.M.E.
Santo
Onde lê-se: Vigência:02/02/2009 a 04/02/2009
Leia-se: Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º Termo Aditivo
Nº do Contrato: Contrato nº 016/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza,
higienização e desinfecção para o prédio sede de Belém e
Hemocentros Regionais de Castanhal, Marabá e Santarém
Valor do Contrato Original: R$ R$- 414.399,96
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará-Hemopa e Service Itororó Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação contratual
por um período de 12 meses.
Valor: R$ R$- 536.177,28
Data da Assinatura: 13/03/2009
Vigência do Aditamento: 14/03/2009 a 14/03/2010
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho:
10.122.0125.4575 e 10.122.0125.4579, Natureza da despesa:
339037 e 319034
Fonte de Recurso: 0269.1022
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º e 4º
Endereço do Contratado: Trav Castelo Branco, nº 2121, Cep:
66.063-000
Data da Publicação: 16/03/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2009

Objeto: Aquisição de equipamento médico hospitalar
(Nefroscópio Percutâneo) para atender as necessidades da
FHCGV, e que se encontra especificado de forma clara e precisa
no anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 26/03/2009.
Horário: 09:30 h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o
edital e seu termo de referência.
Belém, 16 de março de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 119, DE 12 DE MARÇO DE 2009.

OPresidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas GasparVianna, usando das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamentalde 13 de agosto de
2008, publicado no DOE nº. 31.233/14.08.2008.
RESOLVE:
CONCEDERà servidora abaixo, suprimentos de fundos no
valor de R$ 2.900,00 (DOIS MIL E NOVECENTOSREAIS), para
pagamento de despesas miúdas durante o mês de março/2009,
que nãopodem subordinar-se ao processo normal de aplicação,
da Fundação PúblicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna.
CONCEDERo prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais
15 (QUINZE) dias, contados dadata de seu recebimento, para
encaminhamento de prestação de contas, sendo queapós esse
período estará o servidor impedido de receber novo suprimento
defundos, além de estar sujeito a tomada de contas especial.
1.       ROSICLEIDE FONSECA DASILVA, Auxiliar Administrativo,
Matricula 5360854/2 e CIC. 394.650.202-49
2.        333903096 – MATERIAL DECONSUMO.....................
R$  2.600,00
2.1 333903996 – SERV.TERCEIROS PESSOAJURIDICA....
R$     300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA
Presidente Interino emExercício / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
DIÁRIAS

PORTARIA N° 069  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor (a): Edílson Moura da Silva
Matrícula: 778850/1
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Local: São Paulo/SP
Período: 09 a 11.02.2009
Objetivo: Receber doação de Obras de Arte do acervo de José
Mindelin, na referida cidade.

PORTARIA N° 070  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidor (a): Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor do Sistema Integrado de Teatro
Local: Moju/PA
Período: 04 a 09.02.2009
Objetivo: Acompanhar o lançamento do Projeto “Cena Interior”,
no referido município.

PORTARIA N° 071  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor (a): Paula Macedo Lopes
Matrícula: 57176413/1
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e do Som
Local: São Paulo/SP
Período: 19 a 21.01.2009
Objetivo: Tratar de assuntos referentes ao projeto BNDES, na
referida cidade.

PORTARIA N° 072  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidor (a): Roseane da Conceição Costa Norat
Matrícula: 57176572/2
Cargo: Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico,
Artístico e Cultural
Local: Santarém/PA
Período: 12 e 13.02.2009
Objetivo: Participar do projeto e seminário Produção de Réplicas
e Catalogação dos prédios históricos do município.

PORTARIA N° 089  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Servidor (a): Wilma Fernandes e Silva
Matrícula: 5087074/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Local: Altamira/PA
Período: 15 a 22.02.2009
Objetivo: Representar a SECULT no acompanhamento da etapa
de Consultas Públicas, que irá avaliar a versão preliminar do
Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu.

PORTARIA N° 064  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Servidor (a): Lélia Maria da Silva Fernandes
Matrícula: 33367/3
Cargo: Diretora de Patrimônio
Local: Rio de Janeiro/RJ
Período: 16 a 21.02.2009
Objetivo: Recolher no Museu Nacional de Belas Artes,
fragmentos da tela “Nossa Senhora de Sant’ana” , pertencente
a Catedral de Belém, para fazer parte do projeto expográfico
da Sé.

PORTARIA N° 066  DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias:  ½ (meia)
Servidor (a): Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo
Matrícula: 57176658/2
Cargo: Diretor de Cultura
Local: Mosqueiro/PA
Período: 14.02.2009
Objetivo: Participar da reunião do planejamento da Secretaria
de Estado de Educação (SEDUC), como representante da
SECULT.

PORTARIA N° 084  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias:  ½ (meia)
Servidor (a): Anderson Luis Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768/1
Cargo: Motorista
Local: Bragança/PA
Período: 13.02.2009
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido
município.

PORTARIA N° 085  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de Diárias:  ½ (meia)
Servidor (a): Anderson Luis Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768/1
Cargo: Motorista
Local: Bragança/PA
Período: 18.02.2009
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido
município.

continia no caderno 3